№ 5-54-40/2021
                                                                                  23МS0129-01-2021-000034-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района адрес (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28,
 е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

03 марта 2021 года                                                          адрес

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района адрес Чернецкая И.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении Кропоткина Валерия Тимофеевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, состоящего в фактически супружеских отношениях, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, работающего в должности грузчика наименование организации зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,

установил:
02 января 2021 года в 12 часов 40 минуты, водитель  Кропоткин В.Т., управляя транспортным средством - автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, на адрес.+733м., не учел интенсивность дорожного движения, совершил маневр обгона транспортного средства, двигавшегося в попутном направлении, пренебрегая дорожной разметкой 1.6 ПДД РФ, которая предупреждает о приближении к разметке 1.1 или 1.11 ПДД РФ, которая разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений; горизонтальная разметка 1.1 ПДД РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. адрес действия дорожного знака 3.20»Обгон запрещен». В заключительной фазе обгона транспортное средство оказалось на полосе, предназначенной для встречного движения, чем нарушил п.1.3 и адрес.
В судебном заседании Кропоткин В.Т. факт правонарушения не отрицал и пояснил, что обгон начал на прерывистой разметке дороги, знак не заметил.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении,  предусмотренном ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности вины Кропоткина В.Т.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4  ст. 12.15  КоАП РФ, по следующим основаниям.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Согласно разделу 1 Правил дорожного движения Обгон -  опережение одного или нескольких  движущихся транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону  проезжей части), предназначенную для встречного  движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Полоса движения - любая из продольных полос проезжей части, обозначенная или не обозначенная разметкой и имеющая ширину, достаточную для движения  автомобилей в один ряд.
Как усматривается из материалов дела в нарушение требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и требований п. 1.3 ПДД водитель  Кропоткин В.Т., 02 января 2021 года в 12 часов 40 минут, управляя транспортным средством - автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, на адрес.+733м. выехал на сторону,  предназначенную для встречного движения, чем нарушил п. 9.1 (1), п. 1.3 Правил дорожного движения.
О времени и месте составления постановления о возбуждении дела об административном правонарушении Кропоткин В.Т. был уведомлен, права, предусмотренные с. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 КоАП РФ ему разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Кропоткина В.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Совершенное, Кропоткиным В.Т. деяние, квалифицируется судьей по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами названного Кодекса.
 Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Кропоткина В.Т., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кропоткина В.Т., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность и наличие смягчающих обстоятельств.
Руководствуясь частью 4 статьи 12.15, ст.29.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -
постановил:
Признать Кропоткина Валерия Тимофеевича, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: получатель УФК по Краснодарскому краю, (ОМВД России по адрес), счет получателя платежа 40101810300000010013, БИК 040349001, КБК 18811601123010001140, ИНН 2327004952, КПП 232701001, ОКТМО 35620000, УИН 18810423210310000028, (штраф по постановлению № 5-54-40/2021).
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес по адресу: адрес.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья							И.В. Чернецкая